Дело № 5-172/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 июня 2018 года

                                       г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении председателя КФХ «Захарова Александра Ивановича» Захарова А.И., *** г. рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

8 июня 2018 г. в отношении Захарова А.И., составлен протокол об административном правонарушении № 1968, согласно которому он, являясь председателем КФХ «Захарова Александра Ивановича», несвоевременно представил в налоговый орган налоговую декларацию (расчет) по налогу на прибыль за 2017 г., за что предусмотрена ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
Захаров А.И. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал.

Мировой судья, заслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 19 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
Подпунктом 4 п. 1 ст. 23 НК РФ установлена обязанность налогоплательщика предоставлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с подп. 1 п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
В силу п. 5 ст. 23 НК РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
В силу абз. 2 п. 1, п. 2 ст. 80 НК РФ налоговая декларация предоставляется в обязательном порядке по каждому налогу, который должен уплачивать налогоплательщик, не подлежат предоставлению декларации по тем налогам, от уплаты которых налогоплательщик освобожден.
В соответствии с частью 1 статьи 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения соответствующие налоговые декларации.

Согласно частям 3, 4 статьи 289 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.

Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета -влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Статьёй 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ могут быть привлечены только должностные лица.
При таких обстоятельствах, именно Захаров А.И. является тем должностным лицом, которое отвечает за своевременное представление налоговой декларации (расчета) по налогу на прибыль за 2017 г. в налоговый орган, поскольку он является председателем КФХ «Захарова Александра Ивановича», отсутствует бухгалтер, следовательно, он, должен был представить налоговую декларацию (расчет) по налогу на прибыль за 2017 год до 28 марта 2018 г. Фактически декларация подана 28 апреля 2018 г.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 1968 от 8.06.2018 г. (л.д. 1-4); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.5-6); копией налоговой декларации по налогу на прибыль организации (л.д. 7).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Захарова А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность в судебном заседании не установлено.
Учитывая, что Захаров А.И., как должностное лицо, привлекается к административной ответственности впервые, суд полагает необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

председателя КФХ «Захарова Александра Ивановича» Захарова А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                        А.П. Тулпаров